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Úvod

V roku 1915 prvýkrát uzrela svetlo sveta všeobecná teória relativity formulovaná

Albertom Einsteinom, ktorá so sebou priniesla dovtedy nevídaný pohľad na gravitáciu.

Skĺbila v sebe totiž závislosť medzi geometriou priestoročasu a hmotou (energiou)

objektov – čím hmotnejší zdroj, tým viac je priestoročas v jeho okolí „zakrivený“.

Medzi mnohými predpoveďami, ktoré z tejto pozoruhodnej teórie vyplývajú, vyčnieva

najmä jedna, a to prípustnosť existencie záhadných objektov - tzv. čiernych dier (za

zmienku stojí, že ideou tzv. tmavých telies sa ľudia zaoberali už viac ako storočie pred

formuláciou teórie relativity). Ide o obzvlášť kompaktné objekty s gravitačným poľom

tak silným, že z neho nedokáže uniknúť ani svetlo, a teda vonkajšiemu pozorovateľovi

sa javia ako čierne (odtiaľ názov čierne diery). Dlhé roky sa viedli spory o to, či sa

čierne diery v priestoročase môžu skutočne vyskytovať alebo ide len o matematickú

zvláštnosť, ktorá však nemá žiadne fyzikálne opodstatnenie. Pozorovania z druhej

polovice 20. storočia, rovnako ako nedávny objav gravitačných vĺn prostredníctvom

experimentu LIGO však nasvedčujú tomu, že čierne diery sú reálne astrofyzikálne

objekty, ktoré vznikajú kolapsom veľmi masívnych hviezd. Následné zlúčenie takto

vzniknutých čiernych dier umožňuje tvorbu tzv. supermasívnych čiernych dier,

o ktorých sa predpokladá, že sa nachádzajú v centre väčšiny galaxií.

V 60. a 70. rokoch 20. storočia sa rozpútali debaty o možných riešeniach

Einsteinových rovníc, ktoré vedú na rôzne priestoročasy obsahujúce čierne diery, čo

viedlo až k formulácii „no-hair“ teorému (pri splnení určitých predpokladov je čiernu

dieru možné jednoznačne popísať konečným súborom parametrov). Otázne však

zostávalo, ako sa zmení možná topológia čiernych dier pri porušení predpokladov

daných teorémov – konkrétne či je prípustná iná ako sférická topológia horizontu

udalostí („hranice“) čiernej diery, čo predstavuje základnú motiváciu aj našej práce

(podobnou témou sa pred nami už pravdaže zaoberali aj iní, napr. [1]).

V prvej kapitole zavádzame použitú konvenciu a rekapitulujeme základné pojmy

nevyhnutné k pochopeniu ďalších častí práce. Druhá kapitola je venovaná krátkemu

zhrnutiu záverov teorémov o jednoznačnosti čiernych dier, respektíve teorému

o topologickej cenzúre. Tretia kapitola obsahuje pôvodné výsledky týkajúce sa

vlastností známeho riešenia Einsteinových rovníc so zápornou kozmologickou

konštantou, ktoré má toroidálnu topológiu. V štvrtej kapitole vychádzame
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predovšetkým z podkladov poskytnutých O. Semerákom vo forme výpočtov

týkajúcich sa vlastností prstencových riešení Einsteinových rovníc, ktoré predstavujú

sľubných kandidátov na priestoročasy s toroidálnym horizontom. Piata (záverečná)

kapitola je venovaná rozboru zdanlivých horizontov toroidálneho riešenia

a prstencových riešení Einsteinových rovníc, pričom v rámci kapitoly dospejeme

k určujúcej diferenciálnej rovnici pre zdanlivý horizont všeobecného riešenia

z Weylovej triedy (trieda statických axiálne symetrických priestoročasov, ktoré

spĺňajú istú podmienku kladenú na tenzor hybnosti a energie) a skúmame možné

počiatočné podmienky vyplývajúce z hladkosti horizontu. V závere rekapitulujeme

získané výsledky a diskutujeme možné dôsledky.
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1. Všeobecný prehľad všeobecnej relativity

Matematický aparát všeobecnej teórie relativity nie je v odbornej literatúre úplne

jednotný, a teda (aj napriek predpokladu oboznámenia čitateľa so základnými

princípmi tejto teórie) je vhodné najprv zrekapitulovať použitú notáciu, rovnako ako

definície niektorých základných pojmov.

1.1 Použitá konvencia

V celej práci sme adoptovali geometrizovanú sústavu jednotiek, v ktorej sú gravitačná

konštanta a rýchlosť svetla identicky rovné jednej,

𝐺 = 1, 𝑐 = 1 .

Priestoročasové indexy môžu nadobúdať hodnotu od 0 do 3 (pričom 0 odpovedá

časovej zložke a indexy 1 až 3 odpovedajú priestorovým zložkám) a značíme ich

pomocou gréckych písmen (𝛼, 𝛽, 𝛾, …). Zložky kontravariantných tenzorov značíme

indexom hore, zložky kovariantných tenzorov (foriem) naopak značíme pomocou

spodného indexu. Zmiešaný tenzor, ktorý má 𝑝 horných indexov a 𝑞 dolných indexov

nazveme 𝑝-krát kontravariantný, 𝑞-krát kovariantný tenzor. Príklad 2-krát

kontravariantného, 1-krát kovariantného tenzoru:

𝑉𝛼𝛽
𝛾 .

Na poradí indexov (horných aj dolných) vo všeobecnosti záleží. V práci ďalej

využívame Einsteinovu sčítaciu konvenciu – cez opakovaný index sa sčíta (až na

výnimky, ktoré sú však jasné z kontextu),

∑ 𝑉𝛼𝑊𝛼 ≡ 𝑉𝛼𝑊𝛼

3

𝛼=0

, ∑ 𝑉𝛼
𝛼 ≡ 𝑉𝛼

𝛼

3

𝛼=0

.

Priestoročas predpokladáme v podobe hladkej Lorentzovskej variety 𝑀

s odpovedajúcim (kovariantným) metrickým tenzorom 𝑔𝛼𝛽 signatúry (−, +, +, +).

Priestoročasovú varietu skrátene značíme (𝑀, 𝑔𝛼𝛽). Pomocou metrického tenzora je

možné prechádzať od vektorov k formám (od kontravariantných tenzorov ku

kovariantným tenzorom) a naopak, a to zdvíhaním a znižovaním indexov,

𝑉𝛼 = 𝑔𝛼𝛽𝑉𝛽 , 𝑉𝛼 = 𝑔𝛼𝛽𝑉𝛽 , 𝑉𝛼𝛽 = 𝑔𝛼𝛾𝑉𝛾
𝛽 .
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V každom bode priestoročasovej variety je definovaný skalárny súčin pomocou

metrického tenzoru 𝑔𝛼𝛽,

𝑔𝛼𝛽𝑉𝛼𝑊𝛽 = 𝑉𝛽𝑊𝛽 = 𝑉𝛼𝑊𝛼 .

Parciálnu deriváciu podľa súradnice 𝑥𝛼 značíme čiarkou a odpovedajúcim indexom,

𝜕𝑉𝛽

𝜕𝑥𝛼
= 𝑉𝛽

,𝛼 .

Kovariantnú deriváciu (ktorá zachováva tenzorovú povahu derivovaných veličín)

značíme nablou a odpovedajúcim indexom,

∇𝛼𝑉𝛽 = 𝑉𝛽
,𝛼 + Γ𝛽

𝛼𝜈𝑉𝜈 , ∇𝛼𝑉𝛽 = 𝑉𝛽,𝛼 − Γ𝜈
𝛼𝛽𝑉𝜈 ,

kde Γ𝛽
𝛼𝜈 sú Christoffelove symboly druhého druhu (afinná konexia kompatibilná s

metrikou) dané prvými deriváciami metrického tenzoru,

Γ𝛼
𝛽𝛾 =

1

2
𝑔𝛼𝜇(𝑔𝜇𝛽,𝛾 + 𝑔𝜇𝛾,𝛽 − 𝑔𝛽𝛾,𝜇) .

Metriku v daných súradniciach je zvykom zapisovať nie ako maticu 𝑔𝛼𝛽, ale pomocou

priestoročasového intervalu,

d𝑠2 = 𝑔𝛼𝛽d𝑥𝛼d𝑥𝛽 .

Kurzívou značíme voľne preložené anglické termíny, prípadne dôležité pojmy, ktoré

sa v texte vyskytli po prvýkrát.

1.2 Základné pojmy

Plné pochopenie obsahu nasledujúcich kapitol je podmienené znalosťou niektorých

základných pojmov, ktoré si teraz zavedieme (pri ich zavádzaní vychádzame

predovšetkým z [2], [3] a [4]). Skúmané pojmy sme kvôli prehľadnosti zoskupili do

niekoľkých tematických celkov.

Čierne diery


[…]


samotnú hľadanú funkciu a jej prvú deriváciu. Správnou cestou pri hľadaní podmienok
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na deriváciu sa zdá byť požiadavka na hladkosť zdanlivého horizontu – v súlade

s axiálnou a equatoriálnou symetriou skúmaných riešení teda musí daná dvojrozmerná

nadplocha odpovedajúca zdanlivému horizontu pretínať kolmo rovinu prstenca,

rovnako ako odpovedajúcu os axiálnej symetrie (v prípade sférického horizontu).

V jazyku sférických a toroidálnych súradníc je možné túto podmienku vyjadriť

nasledovne (v prípade toroidálnych súradníc je matematicky možné formulovať len

podmienku kolmosti na rovinu prstenca)
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(5.12)

Hladkosť zdanlivého horizontu nám však bohužiaľ neposkytuje žiadnu podmienku na

hodnotu hľadanej funkcie v daných bodoch, a teda pri riešení skúmaných

diferenciálnych rovníc je nutné považovať túto počiatočnú podmienku za voľný

parameter.
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Záver

Intuícia napovedá, že objekty generujúce priestoročasy s toroidálnou topológiou by

mali byť prirodzeným štádiom pri gravitačnom kolapse rotujúcich telies, avšak ako

vyplýva z teorémov o jednoznačnosti čiernych dier a teorému topologickej cenzúry,

pri splnení určitých rozumných predpokladov majú stacionárne čierne diery vždy

horizont sférickej topológie. V našej práci sme teda zhrnuli predpoklady a závery

spomínaných teorémov a následne sme (aspoň sčasti) rozobrali dôsledky v prípadoch,

keď aspoň jeden z predpokladov nie je splnený.

Konkrétne sme zhrnuli základné vlastnosti známeho anti-de Sitterovho priestoročasu

(nie je teda splnená podmienka asymptotickej plochosti) s horizontom udalostí

toroidálnej topológie. V rámci rozboru daného riešenia sme navrhli jednu z možných

vizualizácií použitých súradníc pomocou priemetu plochého toru do 3D (pravdaže

vykonaním priemetu sa stráca istá informácia, a teda nejde o vzájomne jednoznačné

zobrazenie, čo vedie k presvedčeniu, že môže existovať vhodnejšia vizualizácia). Daná

vizualizácia nám umožnila lepšie pochopiť správanie rôznych invariantných veličín

vztiahnutých k skúmanému horizontu udalostí, ktoré sme nakoniec zhrnuli v tab. 3.1.

V ďalšej časti sme uviedli dve prstencové riešenia Einsteinových rovníc (konkrétne

Majumdarovo-Papapetrouvovo riešenie a Bachovo-Weylovo riešenie) ako poten-

ciálnych kandidátov na priestoročasy s toroidálnym horizontom (niekoľko indícií totiž

naznačuje, že za predpokladu existencie horizontu nejde v prípade skúmaných

prstencových riešení aj napriek nezávislosti ich metrík na súradnicovom čase

o stacionárne priestoročasy, ale o priestoročasy nachádzajúce sa v tzv. momente

časovej symetrie). Oproti uvedenému toroidálnemu riešeniu sa dané prstencové

riešenia zdajú byť intuitívnejšie v zmysle interpretácie použitých súradníc (Weylových

valcového typu, respektíve toroidálnych) a taktiež správaním študovaných invariantov

v centre prstencov (v prípade toroidálneho riešenia totiž nemá zmysel hovoriť

o nejakom „centre“). Skúmané vlastnosti prstencových riešení sme zhrnuli v tab. 4.1.

V poslednej kapitole sme zaviedli pojem zdanlivého horizontu a nadobudnuté znalosti

sme následne aplikovali na jeho určenie pre skúmané riešenia Einsteinových rovníc.

V prípade toroidálneho riešenia sme v podstate overili, že za predpokladu stacionarity

priestoročasu zdanlivý horizont splýva s horizontom udalostí. V prípade prstencových

riešení (respektíve ľubovoľného riešenia popísaného metrikou (4.1)) však definičný

47

vzťah zdanlivého horizontu viedol na netriviálnu diferenciálnu rovnicu druhého rádu,

ktorú je možné vyriešiť len pomocou nejakej vhodnej numerickej metódy. Samotným

riešením tejto rovnice sme sa nezaoberali (a teda sa nám ani nepodarilo overiť, či

v prípade skúmaných prstencových riešení dochádza k formácii zdanlivého horizontu

s toroidálnou topológiou). Na základe prstencovej povahy singularít uvažovaných

riešení sme však pri hľadaní horizontov s toroidálnou topológiou navrhli

pretransformovať danú diferenciálnu rovnicu do toroidálnych súradníc, ktoré sú na

túto úlohu obrazne povedané „šité na mieru“. V závere sme ešte rozobrali rôzne

počiatočné (okrajové) podmienky, ktoré je možné pri numerickom riešení uvedenej

diferenciálnej rovnice uvažovať v prípade horizontov so sférickou a toroidálnou

topológiou (podmienky vyplývajú z požadovania hladkosti a symetrií zdanlivých

horizontov). Tieto podmienky však riešenie neurčujú jednoznačne, keďže sa týkajú len

prvých derivácií hľadanej funkcie, čo sa prejavilo pribudnutím ďalšieho voľného

parametru (riešenie získanej diferenciálnej rovnice je teda o to ťažšie).

Otázka existencie „rozumných“ štruktúr s toroidálnym horizontom tak stále zostáva

otvorená, pričom rozhodujúcu odpoveď pravdepodobne rovnako ako v prípade

„klasických“ čiernych dier so sférickým horizontom poskytne až observačná

evidencia. Bolo by teda zaujímavé vyšetriť, či fyzikálne procesy v okolí toroidálnych

čiernych dier môžu viesť k odlišným observačným dôsledkom než procesy v okolí

„štandardných“ čiernych dier so sférickým horizontom (viď [15] a [16]).
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