Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Milan Pešta
Název práce: Prostoročasy s toroidálními horizonty
Studijní program a obor: fyzika – obecná fyzika
Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího: doc. Oldřich Semerák
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky
Kontaktní e-mail: oldrich.semerak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Milan Pešta se v této práci seznámil s otázkami (stále ještě ne zcela uzavřenými) kolem možné topologie horizontů černých děr v obecné relativitě. Ve vlastním studiu se omezil na statické a axiálně symetrické případy. Sledoval přitom dva směry: i) interpretace řešení Einsteinových rovnic, které vznikne kompaktifikací metriky s válcovým horizontem (kromě odborných článků zde navazoval na starší bakalářskou práci Vojtěcha Krejčířika); ii) předběžná analýza vlastností prostoročasů s tenkými (singulárními) prstenci jako přirozených kandidátů na generaci toroidálního horizontu (zde provedl nezávislou kontrolu svých výpočtů a seznámil se s pojmem zdánlivého horizontu a způsobem jeho vyhledání).

Hlavními výsledky práce jsou zjištění, i) že „toroidální“ metrika uvažovaná v literatuře *není* uspokojivým popisem prostoročasu s toroidálním horizontem a ii) že mezi prstencovými zdroji obecné relativity jsou značné rozdíly a že prostoročas v jejich okolí může mít velmi neintuitivní vlastnosti. Milan si již vyzkoušel i numerické řešení rovnice pro zdánlivý horizont, nicméně této obtížnější partii se plánujeme více věnovat až v rámci práce diplomové.

Milan našel na bakalářskou práci čas až v posledních pár měsících před odevzdáním, postupoval však rychle a na poměry studenta po prvním semestru obecné relativity *velmi* vnímavě. Samostatně nastudoval patřičnou látku z literatury a na případu statických a osově symetrických prstenců si procvičil výpočet jejich základních geometrických parametrů v obecné relativitě. Naučil se rovněž pracovat s programem Maple, zkontroloval pomocí něj některé mé předběžné výsledky a zreprodukoval několik jejich ilustrací. V Maplu již také zapsal a zkusil řešit nalezení zdánlivého horizontu, tato úloha však výrazně přesahuje úroveň bakalářské práce.

Ačkoli nám nezbyl skoro žádný čas na kontrolu textu, mou úlohu velmi zjednodušilo, že Milan sepsal práci neobyčejně rozumně, čitelně a pozorně (ačkoli kupodivu ve Wordu). Ve výpočtech jsem zjistil jen jednu podstatnější chybu, kterou před odevzdáním opravil.

Práci bez váhání doporučuji k obhajobě a těším se na její pokračování v podobě práce diplomové.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Říčany, 15.6.2016